
1 

 

 
 

 
 

Paliano, 14/01/2020 
 

OGGETTO: DELIBERA n.11 - Criteri in caso di eccedenza delle iscrizioni a.s. 
2020/2021 
 - INFANZIA 
 - PRIMARIA 
 - SECONDARIA delibera di approvazione 
 
Il giorno 20 dicembre dell’anno 2019, alle ore 17:20, si è riunito, in seguito a regolare 
convocazione, il Consiglio di Istituto per discutere il seguente ordine del giorno: 
OMISSIS  
 
Punto 7 - Criteri in caso di eccedenza delle iscrizioni a.s. 2020/2021 
 - INFANZIA 
 - PRIMARIA 
 - SECONDARIA delibera di approvazione. 
 

Il Presidente passa la parola al D.S. che fa presente che la circolare delle iscrizioni 
stabilisce che in previsione, anche remota, di richieste di iscrizioni in eccedenza rispetto 
alla capacità ricettiva dell’IC, la scuola debba procedere alla definizione di criteri di 
precedenza nelle ammissioni, mediante apposita delibera del Consiglio di Istituto. Precisa 
che il Collegio docenti nella seduta del 18 dicembre 2019 ha deliberato di riproporre i 
criteri attualmente vigenti, pertanto il DS chiede ai membri del Consiglio se hanno 
necessità di integrare e/o modificare i criteri sotto riportati. 

SCUOLA INFANZIA 
 

1. Alunni diversamente abili o in svantaggio sociale documentato; 
2. Alunni residenti nel bacino d’utenza; 
3. Alunni con fratello o sorella già frequentante la stessa scuola nell’a.s. di interesse; 
4. Famiglia mononucleare; 
5. Alunni con entrambi i genitori lavoratori; 
6. Sorteggio. 
 

SCUOLA PRIMARIA 
 

1. Alunni diversamente abili o in svantaggio sociale documentato; 
2. Continuità con la Scuola dell'Infanzia dell’IC di Paliano; 
3. Alunni residenti nel bacino d'utenza; 
4. Alunni con fratello o sorella già frequentante la stessa scuola nell’a.s. di interesse; 
5. Famiglia mononucleare; 
6. Alunni con entrambi i genitori lavoratori; 
7. Sorteggio. 

 



2 

 

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 
 

1. Alunni diversamente abili o in svantaggio sociale documentato; 
2. Continuità con la Scuola Primaria dell’IC di Paliano; 
3. Alunni residenti nel bacino d'utenza; 
4. Alunni con fratello o sorella già frequentante la stessa scuola nell’a.s. di interesse; 
5. Famiglia mononucleare; 
6. Alunni con entrambi i genitori lavoratori; 
7.  Sorteggio. 

 
Il DS, infine, rimarca che, in base alle normative vigenti, eventuali ALUNNI 
ANTICIPATARI per la SCUOLA dell’INFANZIA e per la SCUOLA 
PRIMARIA possono essere iscritti solo e soltanto dopo che sono state 
accolte tutte le ISCRIZIONI degli alunni nati entro il 31 DICEMBRE 
dell’anno 2014 (scuola primaria) e 2017 (scuola dell’infanzia); gli 
anticipatari saranno accolti in ordine di data di nascita dal più grande al più piccolo 
dei nati entro il 30 Aprile 2015 (primaria) e 2018 (infanzia) 
 
Dopo il dovuto confronto, il Presidente procede alla votazione. 
 
ASTENUTI - 0 
CONTRARI - 0 
FAVOREVOLI - 15 
 

Il CONSIGLIO d’ISTITUTO 
VISTO il Testo Unico D.lgs. 297/1994;  
VISTO il DPR 275/1999 ss.mm.ii.;  
VISTA le Legge 107/2015; 
VISTO il PTOF 2019/2022;  
SENTITA la relazione del DS;  
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 18 Dicembre 2019; 
 

DELIBERA 
 

all’unanimità i Criteri di precedenza sopra dettagliati ai fini dell’accoglimento delle 
iscrizioni al primo anno di tutti gli ordini di scuola in caso di eventuale esubero di 
domande pervenute per l’a.s. 2020/2021 
DELIBERA n. 11 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia Bernardini                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
PER COPIA CONFORME 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2020-01-13T22:30:28+0000
	NOBLER IVANA




